micas, extu- vota, tamen restituit, & dedit filio: qui tamen non viuens
lit: *Ex* ego ei permansit, sed abijt ex hominibus antequam ad secun-
coniugē ex- das venire vellet nuptias mater: & lex tam antiqua quam
tuli *Ex* 3. Ex- nostra vocauit ambas & filiam & matrem ad minoris
tulit, inquis, successionem. Et si quidem in prioribus mater nuptiis
vxorem. permansisset, nulla quaestio fuerat: sed illa quidem ad vir-
um descendit secundum, vsum fructum qui fuerat omnē

^a Mater non transiens ad secūda vota, filio minori succedit ab intestato cū eius fratrib. aut sororib.

^b Donare possumus pro- prietate bo- norum reten- to vsum fructu. ^c i. non ex se- misse. ^d i. integram.

habens antenuptialis donationis: (sic enim eam etiam omnem donauit, vt vsum quidem apud eam remaneret, proprietatem autem fieret apud filium) omnem verò pro- prietatem filia percipere minabatur, non secundum quantum haeres erat fratris, sed secundum quantum pater dederat matri, dicens nullam fiduciam habere matrem ad secunda vota migrantem, proprietatem habere donationis quacunque ratione. verum mater nequaquam hoc antenuptiale esse donationem omnino affirmabat, sed permixtam iam rebus filij, & tanquam hereditatis, non adhuc tanquam donationis existentis, competere ei sex vnciarum & proprietatem & vsum habere. Et non solum hoc dubitabatur, sed etiam de ipsa hereditate fratris contra eam filia reluctabatur, matre quidem petente eius hereditatem pro media parte, secundum quam eam nos ad hereditatem filij vocauimus vna existente sorore, moriente [verò] filio, cum ea vocata: filia verò obtinere hereditatem fratris valde fortiter ex prioribus sanctionibus insistente, & dicente quia mater si quidem ad secundas nuptias non venisset, rectè vindicaret hereditatem filij: venientem verò ad virum alterum, omnino priuari ijs quae ex paterna substantia filius acquisiuit: quia si post secundas nuptias filius mortuus esset, vnde quaeque acquisita esset ei substantia, ipsa esset domina: haec constitutionibus ambabus volentibus quae talia decernunt. mater quidem valde crudeliter habere constitutiones illas, & indignas clementia nostrorum temporum affirmabat. verum tamen vna est à nobis posita constitutio, dicens hanc non subdi constitutionibus

prioribus, atq; matres quidem nondum ad virum secundum venientes, cum filiis vocari: quae verò secundis copulantur nuptiis, nequaquam. hic autem etiam aliquid adesse peregrinum: se enim in filium largitatem conferentem occasione electionis, rursus de donatione potius recepisse videri, quam sic simpliciter lucrum irrationabile habere. Haec nos diu perferunt, & omnem talium electionum & hereditatum contemplationem considerantes, oportere credidimus communem super his scribere legem secundum quam & praesens quaestio suscepit terminum.

De electione sublata.

CAP. I.

^a nota regulam. **P**rospeximus itaque non confusum hoc electionibus indifferetumque relinquere, sed huiusmodi dare ordinem causae: matre semel ad secundas nuptias veniente, lucrum mox omnium filiorum proprietatem antenuptialis fieri donationis: & nullam esse licentiam matri alios quidem filiorum eligere, alios autem exhonorare: quoniam omnibus simul secundis nuptiis fecit iniuriam. quapropter & in praesenti proprietatem antenuptialis donationis tota ad filiam veniet: vbi apud matrem donec adiuuet, seruando. & secundum nostram constitutionem, (si quidem mater praemoriatur) filiae tota antenuptialis donatio competit. si verò filia, manet quidem apud matrem lucrum ex pacto non existentium filiorum, reliquum verò erit filiae: & moriens hoc transmittet ad suos haeredes qui ex lege vocantur.

De alienatione dotis aut propter nuptias donationis extraneo facta.

CAP. II.

^a hinc sumpta est pars authentica, *Sed & si quis Cod. de sacros. eccles.* **H**oc autem quod sit quidem semper, expressim verò nondum lege determinatum est: hoc ad melius incrementum, & interpolationem damus huic legi. nam si non filio fortè, sed alicui extraneo mater adhuc secundas non experta nuptias, partem quandam antenuptialis donationis, aut aliquam rem ex ea, vel totam donet, aut per alium fortè alienet modum, deinde ad maritum veniat secundum: palam est quia superuenientibus secundis nuptiis alienatio euacuatur. nec hoc omnibus modis, sed in suspensio & alienatio & euacuatio manet. nam si manserint superstitibus filij, euacuabitur omnino quod factum est: lege proprietatem antenuptialis donationis ad filios deducente, & non respiciente mulierem si quid egerit in laesionem filiorum. Si

^b Nonel. 22. c. 26.

verò praemoriatur omnes matris filij, erit contractus firmus non in totum, sed secundum pactum non existentium filiorum, quod nos introduximus primi, & statui- mus nuper de hoc scribentes legem. Et secundum quan- dam quidem partem erit contractus firmus, secundum quandam verò infirmus apparebit: hoc est, secundum hoc quidem quod permanet apud matrem occasione pacti filiorum non existentium, valebit: secundum hoc verò quod transmittitur ad filij successores, infirmus erit: vt si mater sola filio succedens inueniatur, omnis con- tractus rursus firmus erit. ¹ Quia verò contra binu- bos pœnae communes & viri sunt & mulieris: ille qui- dem in dote ad secundas veniens nuptias periculum sus- tinebit: haec autem in antenuptiali seu propter nuptias donatione. Et haec lex in vtraque sit posita persona, haec & de electione & de alienatione & de lucro sanciens.

De successione si filius intestatus mortuus fuerit, vel qualiter secundò nubentes ad filiorum ha- reditatem vocentur.

CAP. III.

Cum igitur reliquum sit cogitare de hereditatibus filiorum, pro quo etiam praesens est dubitatio: oportere credimus generali lege & praesentem quaestio- nem dirimere & determinare, & in futuro mouendis omnibus dare decisionem. Et sancimus alias res post antenuptialem donationem ad filios venientes, si quidem filius masculus, aut femina fortè testetur, secundum legem venire ad scriptos haeredes: hic matre non prohibita scribi à filio haerede: sed etiam contra testamentum ei datis allegationibus, si fortè filius eam praetermiserit, aut irrationabiliter exhaereditata fecerit. Si verò in testa- tus decesserit, referuans illius partem, si quidem habuerit filios proprios, ad filios venire. si aut non habuerit quidem filios proprios, sit fratrum vocatio & matris vna cum fra- trib. (secundum quod à nobis sancitum est) ad hereditatem venientis, & eam firmè habentis, siue ad secundas vellet venire nuptias, siue non. Nec enim maiores pœnas aduersus mulieres quae ad secundas veniunt nuptias, facimus: neque ex hoc eas ad necessitatem deducimus amaram, & nostrorum temporum indignam, vt metu casta- rum nuptiarum (licet secundae sunt) ab his quidem ab- tineant, & descendant ad quasdam interdicias permix- tiones, & forsitan etiam ad seruorum corruptiones: & quoniam non licet legaliter castè viuere, contra leges luxurientur. Nequaquam igitur valere volumus, neque in quinto libro Codicis cognominis nostrae pietatis posita constitutionem, decernentem de hereditatibus filiorum quos matres ad secundas nuptias venientes vi- derunt praebeantes, neque in sexto libro eiusdem con- scriptionis sub titulo: Tertulliani, quae de mulieribus disputat secundis quidem nuptiis iunctis, ante secun- dam tamen copulationem filios amittentibus: sed vo- cetur ad filij hereditatem modis omnibus mater cum fratribus, & hanc habeat firmè, nihil ex secundis laeden- da nuptiis, quod & in subiecta quaestione quae legem haec mouit, obtineat, & mater vna cum filia succedat haereditati: aut etiam succedens hanc irrefragabiliter ha- beat, nihil ex spe secundarum laedenda nuptiarum, sed domina eiusdem hereditatis cum filia absolute consistens. Optimum itaque est, atq; laudabile, & dignum oratione, vt mulieres ita se honestè tractent, quatenus quae semel ad virum venerunt, seruent inuiolatam morien- tium torum, & huiusmodi mulierem & miramur pariter & laudamus, & non procul à virginitate ponimus. Sin autem non voluerit, (cum forsitan & iuuenis hoc non patiat, nec possit contra feruorem naturae resistere) non est torquenda propter hoc: nec interdicienda sunt ei communes leges: sed ad viri alterius veniat nuptias honestè, & omni luxuria abstineat: & fruatur successio- ne filiorum. Sic enim eos adhuc amplius diliget, & non quasi quosdam odibiles respiciet, pœnis subdita sic ama- ris. Sicut enim patres si ad secundas veniant nuptias, non fraudamus filiorum suorum successione, nec qua- libet est lex aliquid tale dicens: sic neq; matres priuabi- mus filiorum successione, si matres ad virum veniant se- cundum, licet ante nuptias secundas aut post secundas filij moriantur. Alioqui ex absurditate legis, licet praemoriatur filij omnes non relinquentes filios aut nepo- tes, nihilo minus supplicium manet: & non succedit eis mater, nec si sine filiis moriantur: sed inhumanè ab eorum expellitur successione, frustra quidem pariens, frustra simul & nutriens, propter legales nuptias sub- iecta pœnis: & succedent quidem illis aliqui ex longa cognata.

² id est, quae nondum ad virum secundum venierunt.

³ id est, quae nondum ad virum secundum venierunt.

⁴ id est, quae nondum ad virum secundum venierunt.

⁵ id est, quae nondum ad virum secundum venierunt.

^a d. Non. 22. c. 22.
^b Nonell. 22. c. 23: l. 5. C. de secund. nupt.

^c Hinc sumpta est Authentica, ex testamento Co. de secund. nupt.

^d Nonell. 22. cap. 46.

^e d. c. 46. l. 3. C. de secund. nupt.

^f l. 5. C. ad Sc. Tertull.

^g Mater cum fratribus, de- functo succedit ab intestato.

^h Primae nuptiae, non procul à virginitate. Antiquum illud fuit, Primas honorari, quas ideo Nazianzenus vocauit *οὐνοκετοῖς ὄμιον*, vt & secundas *ὀψιχόρον*, tertias, *τάρα* *νομιαν*, quartas *χρῆσθλιου* *βίον*.

ⁱ Iuuenes ad nuptias proniores adde. *ad Timoth. 5.*

^k Natura reluctari difficile.

^l Nuptias appetimus feruore naturae.

^m Parētes ob nuptias secundò contractas, non priuatur filiorum successione.

ⁿ Cognata.

^a Quod ius patri competit in liberorum successione, idem matribus competit.

cognitione: mater autem irrationabiliter expelletur. Quapropter & ipsa succedat filiis: & sit hæc lex elemens & mitis, matres filiis concilians. Colligentes igitur huius legis partes, sancimus, quoniam matrem (secundum quod iam dudum diximus) assimilamus patri in antenuptiali donatione: & ipsam sustinere quidem pœnas, sicut sustinet pater in dote. in hereditatem autem filiorum sine tergiversatione veniant & pater & mater secundum subiectas vtrique casui quæstiones. Proinde quod patres habent siue ad secundas venientes nuptias, siue non: hoc etiam matres habeant, voceturque mater ad filij hereditatem, siue iam ad secundas venit nuptias, siue postea veniat. ¹ ¶ Antenuptiali verò donatione, ad secundum veniens consortium, neque secundum quantum hæres existit filij, fruatur: sed hoc filiorum sit solum lucrum, eis à lege datum, & non videatur esse pars hereditatis filij, sed adhuc antenuptialis donationis non abijciens naturam. Quæ competit tenere etiam circa eas quæ nunc iam sunt viduarum mulieres, & propriis successerunt filiis: & quæ nondum ad secundas veniunt nuptias, licet postea veniant. Quod igitur hic habetur, sic omni tempore sanciat.

De administratione donationis propter nuptias si mulier ad secundas nuptias transferit.

Cap. IIII.

^b hinc sumpta est Authentica, Sed si aurum C. de secund. nupt.

Aliud verò quiddam occasione secundò nubentium mulierum & antenuptialis donationis, adijcere prioribus, bene se habere credimus. Priscis namque constitutionibus præbentibus electionem mulieri quæ ad secunda vota descendit, si vellet accipere ante nuptias donationem, secundum quod ei permittunt pacta, & exponere filiis cautionem quia moriens hæc reitueret: siue cum non valet dare cautionem, aut nollet fortè, manerent quidem res apud filios antenuptialis donationis, soluerent autem ei etiam tertiam partem centesimæ usuræ: nos ex quæstionum emergentium varietate moti, quoniam inuenimus minores in hoc periculum patientes, antenuptiali donatione in pecuniis existente: & alios aurum quidem non habentes, coactos autem omnia paterna vendere, quatenus exsolueretur antenuptialis donationis debitum, ad eos vtrique secundum legem antenuptiali donatione veniente: propterea iudicauimus oportere hunc dari ordinem causæ, vt si quis contulerit res secundum antenuptialem donationem: si quidem omnes immobiles sint, maneat harum usus apud matrem: & ipsa eum colligat, & non respuat: neque exigat filios pro harum æstimatione usuras: sed & diligentiam earum habeat, sicut lex iubet usu quidem existentibus dominis: & custodiat eas secundum leges antiquas filijs superstitibus: aut si omnes moriantur, secundum nostram legem in casum quidem non existentium filiorum, matris: reliquum verò filiorum hæredibus conseruandum. Si autem omnis fortè consistat in pecuniis, aut aliis mobilibus rebus antenuptialis donatio: tertiam usurarum partem percipientem matrem cum cautione iam definita, non exigere à filiis aurum: nisi fortè idonea sit viri substantia, & habeat aurum & argentum & vestem. & quicquid conscriptum fuerit matri. tunc enim electionem matri dabimus, siue voluerit res percipere, & præbere cautionem: siue iustam quam diximus usuram accipere & secundum priores leges, & secundum nostram. Si verò permixtæ sint res, & donatio ante nuptias aliud quidem in pecunijs, aliud verò in immobilibus habeat rebus: immobilia quidem modis omnibus manere apud matrem, vt alimentum habeat inde: porro de mobilibus hæc valere quæ sanciuimus prius, si essent in rebus mobilibus omnia antenuptialis donationis consistentia.

De dote scripta & non numerata vel præstita.

Cap. V.

^b hinc sumpta est Authentica, Sed quæ nihil Cod. de pact. couent.

ILLVD quoque dudum acerbè quidem sancitum, rarè autem in iudicio examinatum, existimamus oportere clara lege complecti, & tradere vsui, & deducere ad iudicia, pro cõmuni positum adiutorio. Si enim coniungantur aliqui alterutris cum dote & antenuptialis donationis documentis: deinde vir quidem antenuptialem præbeat donationem, mulier autem scribat dotem, aut ipsa præbente eam, aut dante patre, aut quolibet extraneo: postea appareat matrimonij tempore dos non data marito, sed sustineat onera matrimonij, & matrimonium morte viri solvatur: non est iustum omnino

mulierem dotem non dantem marito antenuptialem. Quæ dotem accipere donationem. Sin autem etiam non totam dedit: dedit dotem: & ipsa pro tanto exigat donationem, & in tanto, antenuptialem donationem non volumus obrinere. Quapropter quæ mulier nil omnino dat, nil omnino percipiat. quæ verò minus quam si per maritum professa est dedit, tantum recipiat solum, quantum obtulit, sitque etiam hoc optimum in presenti lege incrementum, plurima decernente, quæ semper in dubitatione sunt, vix autè modo ad legislationem deducta. Hanc autem valere volumus legem & in casu dante ei principium, & in pendentibus litibus, & in omnibus de cetero prouenientibus.

EPILOGVS.

Quæ igitur placuerunt nobis, tua sublimitas operi effectuique, contradere festinet, & manifesta vniuersis per programmata propria faciat, quatenus in omnibus ciuitatibus quas nostra ditio continet, hæc valeant, & cetera omnibus fiant, secundum quod à nobis dispositum est.

VT DETERMINATVS SIT NUMERVS clericorum sanctiss. maioris Ecclesiæ, & ceterarum Ecclesiarum Constantinopolitanarum,

Tit. III.

NOVELLA CONSTIT. III. 4.

Imper. Iustin. Aug. Epiphano sanctiss. & beatiss. Archiepiscopo regie ciuitatis & vniuersali Patriarchæ.

PREFATIO.

DVDVM quidem communi & generali lege ad tuam beatitudinem & ad reliquos sanctissimos patriarchas scripta, de ordinatione venerabilium episcoporum, & reuerendissimorum clericorum, necnon mulierum diaconissarum, & vt non amplius sint ab antiqua mensura qui ordinantur, dispositum: quod nobis videbatur bene se & competenter habere, & regularum sacrarum dignè presentem verò legem specialem ad tuam beatitudinē scribimus, de numero reuerendissimorum clericorum qui in hac vrbe sunt, disponentes. Quia enim penè nihil immentum bonum est: competens est neque ordinationes quæ super reuerendissimis clericis fiunt, aut super reuerendissimis diaconissis, fieri tantas, vt illorum expensis sanctissima ecclesia incidat in causam mutuum maximorum, & paulatim ad nouissimam inopiam deponatur. Nouimus enim propter huiusmodi occasionem, huius regie ciuitatis sanctissimam maiorem ecclesiam nostri imperij matrem, debitis inquietari maioribus, & non aliter valètem facere singulas erogationes reuerendissimis clericis, antequam aurum non paruum sumat mutuum, faciens tam hypothecas quam pignorum dationes in optimis suis prædiis rusticis & suburbanis. Propter hoc igitur perspeximus nosmetipsos deponere ad huiusmodi causæ inquisitionem, & agnoscere quemadmodum prius se habuerit, quidque longitudo temporis adinuenierit. Inuestigantes igitur illud vndique, inuenimus quoniam singuli horum qui sanctissimas ecclesias edificauerunt in hac felicissima ciuitate: non pro edificio solummodo cogitauerunt, sed etiam vt expensas sufficientes darent à se factis venerabilibus domibus: & determinarent quantos quidem competens esset presbyteros per vnamquamque ecclesiam, quantosque diaconos masculos atque feminas, & quantos subdiaconos, & rursus cantores atque lectores & ostiarios constitui: & super hæc etiam oratorij expensas definiuerunt: & reditus proprios dederunt sufficientes ijs quæ à se constituta sunt: si quis autem adiecerit multitudinem, nequam amplius penitus extendi valentes. Et quidem permanserunt vsque ad multum tempus talia conseruata: & donec hoc fuit, durauerunt sanctissimarum ecclesiarum domibus quæ sufficerent. Cum verò Deo amabiles episcopi ad aliquorum preces semper respicientes protracti sunt ad ordinationum multitudinem: aucta quidem est expensarum quantitas ad immensitatem multam: creditores autem vndique, & usuræ, & nouissimè neque creditores inueniuntur propter incredulitatem iam causæ: sed alienationes cum necessitate, & contra leges, & causæ indecentes, & neque propria dignitate temperatæ: vt ex hac nimietate, neque prædia neque suburbana

Quæ dotem non dedit maritum accipit. Quod non dat, nil omnino percipiat. Quæ verò minus quam si per maritum professa est dedit, tantum recipiat solum, quantum obtulit, sitque etiam hoc optimum in presenti lege incrementum, plurima decernente, quæ semper in dubitatione sunt, vix autè modo ad legislationem deducta. Hanc autem valere volumus legem & in casu dante ei principium, & in pendentibus litibus, & in omnibus de cetero prouenientibus.

Quantum mulier dedit dotis nomine, tantum ea ex donatione propter nuptias recipit. Dat. XVII. Kal. April. Iustin. IIII. & Decio Coll. arg. Nouell. 22. c. 46. i. an. no 534.

v. Iulianum Patricium constit. 5. Constantinopolitane sc. ^g Ἰδὲ καὶ Ἡαλ. ἡγεμονικῶν. Scrimgei.

^h ὁ δὲ ἐν ἀμετέλει καλῶν.

ⁱ Principes, Ecclesiæ filij.

^k Diaconorum alij mascululi: alie feminæ.

11

sufficerent hypothecis & pignoribus: neque creditores propter hoc inuenirentur, sed ad inopiam descenderent nouissimam: & nec ipsis ministris emolumentum dare sufficerent: sed ad viam omnium infelicissimam causa

Utra sub- descenderet, quatenus rerum omnium creditoribus ce- stantiam ex- deret: quod etiam dicere piget nos: & quemadmodum pefa nō sunt non fiat, prouidemus: Nam si non aliquis ferret libenter faciendae. cum qui ultra substantiam suam expendit, quomodo non ad me- non & de his nobis est cogitandum. Non enim oportet suram expen ad mensuram expensarum quaerere etiam possessiones, farum posses (hoc enim simul ad auaritiam, impietatemque perducit) siones qua- sed ex ijs quae sunt, expensas metiri. Quapropter compe- rendae: sed ex- tenter etiam de his sancimus, & in mensuram excludi- ipsis posses- mus, certae medicinae causam tradentes. onibus ex- Ut numerus clericorum qui nunc est, maneat, & de fu- pefas metiri- turo numero clericorum Constantinopoli- oportet. tanae maioris ecclesiae.

Cap. I.

Sancimus igitur eos quidem qui hactenus sunt in eadem sanctissima maiore ecclesia & reliquas omnes venerabiles domos, & reuerendissimos clericos, & mulieres diaconissas, & ostiarios manere in quo sunt schemate. (non enim quod est, minuiimus, sed de futuro prouidentes haec sancimus) reliquo uero tempore nulla fiat ordinatio, donec ad antiquum numerum institutum ab ijs qui sanctissimas ecclesias aedificauerunt, reuerendissimorum clericorum quātitas redigatur. Sed quoniam pridem etiam reuerendissimorum clericorum sanctissimae maioris ecclesiae regiae nostrae ciuitatis determinatus est numerus, & valde breuis erat: utpote una existente sanctissima ecclesia: postea uero & venerabilis domus sanctae gloriosaeque virginis & Dei genitricis Mariae iuxta sanctissimam maioris ecclesiae uicinitatem posita, aedificata est a pia memoriae Verinae, & ueneranda domus sancti martyris Theodori a Speratio gloriosae memoriae dedicata est: erat autem etiam uenerabilis domus sanctae Helena: quae sanctissimae maiori ecclesiae copulata est: propterea redigere numerum ad antiquam figuram impossibile est. Non enim sufficienter tantis ecclesijs pau- 40 cibus consistentes: quoniam quidem non proprios clericos, neque una quidem harum trium habeat basilicarum, sed communes sunt & sanctissimae maioris ecclesiae, & earum: stantinus te- & omnes circumeuntes secundum quendam ordinem & ste Socrate. circum, ministeria in eis celebrant: dein de etiam plurima multitudine, & ex antiquis haereticis ad sanctissimam maiorem ecclesiam deducta, gratia quidem magni Dei tur inter se & saluatoris nostri Iesu Christi, laboribus autem & im- plures Eccle- mutationibus nostris oporteat plures quam a principio sia, numerus ad praesens officij ministerium definiri. Quapro- 50 feruentium preter sancimus non ultra sexaginta quidem presbyteros exigendus: & in sanctissima maiore ecclesia esse, diaconos autem ma- per conse- sculos centum, & quadraginta feminas, subdiaconos quentias ex- uerō nonaginta, lectores autem centum & decem, can- pensarum. tores uiginti quinque: ita ut sit omnis numerus reueren- dissimorum clericorum sanctissimae maioris ecclesiae in hereticorum quadraginta uiginti quinque: & insuper centum existen- 60 tibus ijs qui uocantur ostiarij. In sanctissima si quidem ma- iori ecclesia huius felicissimae nostrae ciuitatis, & per tres byterorum, uenerabiles domos unitas ei, tanta clericorum sit multi- tudine: nullo quidem horum qui nunc sunt, excludendo: rum, lectorum, licet multo plurium sit numerus ab ijs qui a nobis nunc ostiariorum, determinati sunt: nullo autem de cetero adijciendo in cantorum unoquoque ordine in ijs qui nunc sunt donec ad hunc nu- maioris Ec- numerum mensura redigatur. clesiae Con- Ne liceat clericis de minore ecclesia in maiorem stantinopo- per patrociniū transire. litanā adde

Cap. II.

Illud quoque adijciendum est, ut quod hactenus indecenter fiebat, nequaquam in republica geratur, id est multos reuerendissimorum clericorum designari quidem 70 me diaconos in ijs quibus ordinati sunt sanctissimis ecclesijs aut hic, aut tantum, quā in prouincijs deseruire: ad sanctissimam uero maiorem ecclesiam & uenerabilem clerum eius per patrociniū quod- gna sit ciui- libet accedere: quod de cetero omnimodo fieri prohibe- tas, creati iu- mus. nam si super uenerabilibus monasterijs prohibemus ber Neocaea ex alio monasterio ad aliud transmigrae: multo magis riensis Syno- neque reuerendissimis clericis hoc permittemus, lucri & dus e. v. l. negotiationis habere demonstrationem huiusmodi ho- rum desiderium iudicantes. Si uero & aliquando talem 80 Ex uno mo- quendam migrationem tua beatitudo aut per tempora imperium fieri perspexerit: non aliter hoc agi antequam liud, non est ad praedictum a nobis numerum causa redigatur, ut mi- permissa mi- gratio in officium deficientis fiat: & non supra numerum gratio. aliquid omnino excedatur. hoc enim nulla machinatio-

ne, neque ex aliquo modo fieri sinimus. Et haec quidem de sanctissima maiore ecclesia. In aliis autem omni- bus ecclesijs quarum expensas sanctissima maior eccle- sia facit, sancimus nunc quidem existentes manere simili- liter eos etiam sub schemate: de cetero uero nullum ordinari, antequam ad statutum uniuscuiusque ecclesiae (ut uocant) quod antiquitus ordinatum est ab aedifica- toribus ecclesiarum, presbyterorum, diaconorum ma- sculorum atque foeminarum, & subdiaconorum atque lectorum, nec non cantorum & ostiariorum numerus redigatur, & nullus in medio penitus adijciatur. Nosque ipsi cauebimus tale aliquid agere: & ordinandos mitte- re: nullusque nostrorum iudicium tale aliquid agat, no- stram formidans legem: & licentia sit beatissimo archi- episcopo & patriarchae huius regiae ciuitatis ordinatio- ni contradicere, licet iussio de palatio ueniat. nam & qui praecipit, & cui praecipitur, sub ecclesiastica erunt multa si tale aliquid egerint. Sed neque in aliis ecclesijs quaecumque emolumentum & expensas non habent a sanctissima maiore ecclesia, competens est multitudi- nem intromittere ordinandorum in ipsis, neque transcen- dere de cetero constitutam a principio etiam super illis mensuram: ne forsitan etiam qui in eas creantur in multi- tudinem incidentes immensam; & accedentes sibi met a pie agentibus reditus diuidentes, & exinde usque ad mensuram eorum non sufficere uidentes: in maximam angustiam incidant. Si uero ultra mensuram definitam in sanctissima maiore ecclesia siue alia ecclesia ordinet qui per tempora fuerit sanctissimae maioris ecclesiae san- ctissimus episcopus, & uenerabilis eiusdem ecclesiae oeco- nomi erogationem ex ecclesiasticis praebuerint redi- tibus: ipsi quoque de sua & propria facultate praebent expensum, & qui haec expendere eos per miserit beatissi- mum patriarcha. Sciant enim, quia si quid tale egerint, licentiam damus & sanctissimis patriarchis qui post tale aliquid agentes fuerint, & posterioribus oeconomis, & omnibus reliquis reuerendissimis clericis talia perscrutari, & facta prohibere, & indicare imperio: ut illud cogno- scens, praecipiat ex substantia haec argentium oeco- nomorum, aut etiam permittentis archiepiscopi hoc fieri sanctissima ecclesia. Quapropter ne rursus forte fiat aliqua rei confusio atque tumultus: causa ad mensu- ram a principio constitutam redacta, tunc ordinate liceat: in tantum ut non transcendatur definita mensura, neque numerus transeat, aut fiat quaedam circa hoc calliditas. Non enim illud patimur omnino fieri, ut dicatur quia licentia erit ordinate quidem, non tamen emolumenta praebere. hoc enim est rursus confusionem efficientium, & immensa adiectione secunda collegia constituentium. deinde etiam plurimas habebit ea res circumuentiones, ut alias sibi met uias auaritia inueniant pro alimentorum expensis. Ex hoc igitur agi penitus, etiam sub multa quae uocatur ecclesiastica, prohibe- mus: maximam utilitatem hanc esse putantes, ut sanctissima maior ecclesia neque debitis subijciatur, neque angustietur, neque perpetuo deficiat, sed semper abundet.

De reliquis ecclesiarum redditibus in pios actus & personas uere egentes per patriarchas & oeconomos erogandis.

Cap. III.

Sicut autem de his expensam determinauimus, ita congruet pro tempore sanctissimum patriarcham & reuerendissimos oeconomos considerare, ut aliae expensae quae sunt ex ecclesiasticis redditibus, circa pios erogentur actus & Deo placentes, & illis haec ministrantur, qui pro ueritate egent, & non habent aliunde alimentorum occasionem. Hoc enim dominum Deum placat: & non patrocinijs & studijs hominum ecclesiasticas expensas hominibus locupletibus distribuunt, ita ut inde inopes necessaria non mereantur. Sciant autem Deo amabiles oeconomi, & qui nunc, & per tempora futuri sunt: quia si quid praeter haec egerint, & diuinis supplicijs subiacebunt, & ex sua substantia indemnitate sanctissimae procurabunt ecclesiae.

EPILOGVS.

Beatitudinem igitur tuam quae ab initio & ex infantili aetate in sacro omni ordine & schemate sanctissimam ordinauit ecclesiam, quae & ex sacro utique genere descendit, haec custodire continue sancimus: scientem quia non minor nobis cura est horum quae sanctissimis ecclesijs profunt, quam ipsius animae. Datum decimo septimo Kalend. Aprilis, Domino Bilisario viro clarissimo Consule.

id est modo... est etiam habitus Clericorum. Saluianus ap- pellat habitum sancti nominis 4. ad Ec- cles. adde Nou. 6. c. 8. παρα τῆς αὐλῆς.

Ecclesiam praestat redditibus abundare, quam egeret.

Ecclesiae facultates, in pios actus eroganda.

Bona Ecclesiae, pauperibus, non locupletibus distribuenda.

diu ad 46. DE FIDEIVSSORIBVS*, ET MANDATORIBUS, || sponforibus, || & solutionibus.

Tit. IIII.

NOVELLA CONSTIT. IIII. §.

Imp. Iustin. August. Ioanni gloriosiss. præfect. sacrorum prætor.

PRÆFATIO.

EGEM antiquam, positam quidem olim, vsu verò nescimus quemadmodum non approbatam, per causas autem semper exquisitas atque necessarias apparentem, rursus reuocare, & ad rem publicam reducere, bene se habere putauimus: non simpliciter eam sicut iacebat, ponentes: (erat enim quædam eius pars omnino non discreta) sed cum competentibus & Deo placitis distribuentes augmento.

Vt creditores primo loco conueniant principalem.

Cap. I.

SI quis igitur crediderit, & fideiussorem aut mandatorum aut sponforum acceperit: non primum aduersus mandatorum, aut fideiussorem, aut sponforum accedat: neque negligens, debitoris intercessoribus molestus sit: sed vehit primum ad eum qui aurum accepit, debitumque contraxit: & si quidem inde receperit, ab alijs abstineat. quid enim ei in extraneis erit, a debitore completo? Si verò non valuerit a debitore recipere aut in partem, aut in totum: secundum quod ab eo non potuerit recipere, secundum hoc ad fideiussorem, aut sponforum, aut mandatorum veniat, & ab illo quod reliquum est, summat: & si quidem præsentem ei consistant ambo, & principalis, & intercessor aut mandator aut sponfor: hoc omniteruatur modo. Si vero intercessor, aut mandator, aut qui sponfori se subiecerit, adsit: principalem vero abesse cõdatur dilatio: tunc intercessorem, aut mandatorum, aut sponforum exi gere. Sed & hoc quidem curandum est à nobis possibili modo. non enim erat quoddam hic antiquæ legi datum pro sanatione remedium: quamuis Papinianus maximus fuerit, qui hoc primitus introduxit. Probet igitur intercessorem, aut sponforum, aut mandatorum: & causa præfideiussoribus enim & talibus prodesse sancitum est, ut illo deducto, interim conuentione liberentur qui pro eo in soluenti aduersus reum fuerint, (conuenit namque etiam tempus definire iudicantem) tunc fideiussor, aut mandator, aut sponfor exequatur litem, & debitum exigatur contra eum pro quo fideiussor, aut pro quo mandatum scripsit, aut sponforiõnem suscepit: a creditoribus actionibus sibi cessis.

Alterum thema prioris capituli. Vt res apud alium constituta non possint vindicari priusquam personalis actio exercetur.

Cap. II.

Sed neque ad res debitorum quæ ab alijs detinentur, veniat prius, antequam transeat viam super persona libris contra mandatores, & fideiussores, & sponfores: sed ad res veniens principalis debitoris, siue ab alio deso ipso fideiussor, & detinentes eas conuenientes, si neque inde habuerit satisfactioem, tunc veniat aduersus res fideiussoribus, & mandatorum, & sponforum: idem enim est dictionis v. Ferre vel si quosdam habuerint homines ipsis sibi met obligatos, & qui hypothecarijs actionibus sibi teneri possint. Contra principales tamen & existentes apud eos res siue personalibus siue hypothecarijs, mox siue ambabus uti voluerit: omnem ei damus licentiã quæ dudum à nobis data est, & viam & ordinem in alijs personis casibusque sancitam. Et nõ solum hoc in creditoribus dicimus: sed etiam si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit eum quem vocant confirmatorem, & moueatur in aliquo venditionis conuentio contra venditorem facta: non aduersus confirmatorem mox emptor accedat, neque tenentem aliquid rerum venditoris, sed aduersus venditorem prius, & sic ad confirmatorem, & tertio loco contra auctorem secundum l. 4. ff. de euit. In personalibus actionibus venditor primò: deinde cõfirmator: postremo detentor cõueniendus. Cõfirmator is spondet euictionis nomine pro venditore, Confirmator venditionis dicitur à Iuliano: vt & à Cicerone confirmator pecuniæ.

tra detentorem: eadem etiam hic existente diuisione sub presentibus & absentibus, quam dudum in fideiussoribus & mandatoribus & sponforibus ac creditoribus causa debitorum sanciuimus: similiter obtinente etiam in alijs contractibus in quibus fideiussores aliqui, aut mandatores, aut sponfores accipiuntur: & in ipsis principalibus ex utroque latere, & in hæredibus eorum, & successoribus. antiqua siquidem lex hæc valeat rursus, & cum huiusmodi iustitia atque diuisione nostros subiectos foueat.

De solutionibus. Vt debitore aurum aut pecuniam numeratam non habente addicantur creditori res eius.

Cap. III.

Quod autem de cætero humanis auxiliatur curis: licet quibusdam creditoribus non forte sit gratum, a nobis tamen propter clementiam sancitur. Si quis enim mutuauerit aurum, debitoris substantiæ credens: at ille ad restitutionem auri non sit idoneus, substantiam autem immobilem habeat, verum creditor ardeat aurum omnimodo quærens: illi verò non sit facile, neque vlla mobilis substantia: (damus enim creditori licentiã volenti immobiles res accipere pro auro) sed si nec quispiam emptor immobilium eius rerum adsit, creditore frequenter etiam diuulgante quoniam subiacent debitoris res, & ob hoc terrente adire volentes emptorem: tunc in hac quidem felicissima ciuitate gloriosissimæ nostræ rei publicæ iudices secundum vnicuique concessam à lege & a nobis iurisdictionem: in prouincijs autem gentium præfides præparent subtili æstimatione facta rerum debitoris, dari secundum quantitatem debiti possessionem immobilem creditoribus cum tali cautela, cum qua debitor dare possit. Rerum verò datio sit huiusmodi: quæcumque meliora sunt, dentur creditori: quæ vero deteriora, apud debitorem post debiti solutionem manere sinantur. etenim non erit iustum, dantem quidem aurum, recipere autem aurum non valentem, sed coactum suscipere possessionem immobilem, non saltem meliora rerum debitoris percipere: & per hoc habere consolationem. quia si aurum non recipit, aut alia rerum quæ portari possunt, tamen licet ei possessionem non inuito lem habere. sed hoc quidem sit clementia quadam legis. Agnoscant autem creditores, quia etsi hanc non scripsimus legem, necessitatis ratio ad hoc causam perduceret. Si enim non sit idoneus pecuniarum debitor, nec vllus emptor sit: nihil aliud facturus erat quam proprijs bonis cedere, & rursus res ad creditorem merito venient, aurum percipere non valentem. quamobrem quod cum iniuria & effectu acerbo perduceret creditorem & debitorem: hoc nos clementer simul & legaliter decidentes, & infelicibus debitoribus auxiliamur, & acerbis creditoribus non apparebimus duri, causam eis deputantes ad quam si permanerent inobedientes, tamen modis omnibus aduenirent. Si itaque creditor paratus est præparare quædam emptorem: necessitatem habere debitorem hoc agere, præbentem huiusmodi cautionem arbitrio iudicatis qualem omnimodo est dare possibile. vndique enim ita creditoribus prouidendum est, vt non debitores grauentur. Et absolute creditorem ponimus, antiquas sequentes leges, omnem qui actionem habere contra alium potest, licet non sit mutuum gestum, sed alter qui dem contractus consistat: argentariorum quippe sponforibus propter vtilitatem contrahentium in ordine moderno durantiibus.

EPILOGVS.

Quæ igitur à nobis pro cautela subiectorum sancita sunt, cognoscens tua eminentia, solennibus programmatis & hic & in omni ditione fieri manifesta procuret: vt etiam inter gentes agnoscant subiecti, quanta fuerit nobis pro illorum vtilitate prouidentia. Dat. ante diem XVII. Kalend. April. Indict. XIII. Consulatu Flauij Bilisarij V. Clariss.

DE MONACHIS,

Tit. V.

NOVELLA CONSTIT. V. §.

Imperator Iustin. August. Epiphano sanctissimo & beatissimo huius Regiæ vrbis felicissimæ archiepiscopo, & vniuersali patriarchæ.

Aaa 4

responforibus. Responforum *ἀντιφώνησις* Græci vocant: & constitutum *ἀντιφώνησις*, *ἐπιφώνησις*. forsitam 12. tabularum. de quo & Cuiac hic.

res mobiles. *τὰ κίνητα*.

An aliud pro alio solui potest. *de solutiõib.* An aliud pro alio solui potest. *de reb. cred.*

De beneficio cessionis vide que notauit ad l. vlti. Cod. qui bon. ced. adde Honor. 15. illustr.

Creditor quis dicatur. *de leg. 10. ff. de verb. signif.*

adde Nouell. 123.

PREFATIO.

Laus vite monachalis. dicam ad c. 3. j. eod. Monachus, peritus sacramentorum scripturarum esse debet Nouell. 6. cap. 4. Ignorante episcopo monasterium non est edificandum, adde Nouell. 131. ca. 7. i. crucem. In omni terra si quis edificare venerabile monasterium voluerit: non prius licentiam esse hoc agendi, quam Deo amabilem locorum episcopum aduocet. at ille manus extendat ad caelum, & per orationem locum consecret Deo, figens in eo salutis nostrae signum: (dicimus autem adorandam & honorandam vere crucem) sicque inchoet aedificium: bonum utiq; quoddam hoc & decens fundamentum ponens. Hoc itaq; principium pie venerabilium monasterium fabrica fiat.

CONVERSATIONIS monachalis vita sic est honesta, sic commendare nouit Deo ad hoc venientem hominem, vt omnem quidem humanam eius maculam detergat, purum autem declaret, ac rationabili natura decentem, & plurima secundum mentem operantem, & humanis cogitationibus celsiorem. Si quis igitur futurus est monachus perfectus, indiget & diuinorum eloquiorum eruditione, & conuersationis integritate, vt tanta dignus factus sit mutatione. Credimus igitur & nos explanare quod agendum est ab eis, & decertatores eos veros ad sacramentum constituere: & ita nobis intentio praesentis est legis, vt post illa quae de sanctissimis episcopis sancimus, & quae de reuerendissimis clericis disposuimus: neque quod monachicum, extra quod competit, relinquamus.

De monasterijs, & eorum aedificatione. Cap. I.

Illud igitur ante alia dicendum est, vt omni tempore & in omni terra si quis edificare venerabile monasterium voluerit: non prius licentiam esse hoc agendi, quam Deo amabilem locorum episcopum aduocet. at ille manus extendat ad caelum, & per orationem locum consecret Deo, figens in eo salutis nostrae signum: (dicimus autem adorandam & honorandam vere crucem) sicque inchoet aedificium: bonum utiq; quoddam hoc & decens fundamentum ponens. Hoc itaq; principium pie venerabilium monasterium fabrica fiat.

De monachismo profitentibus non statim vestiendis. Cap. II.

In hac autem nobis etiam de singulis monachis cogitandum est, quo conueniat fieri modo: & vtum liberos solum, an etiam forte seruos: eo quod omnes similiter diuina susceperit gratia, praedicans palam, nachalis, & quia quantum ad Dei cultum non est masculus neque tonsura, & ve femina, neque liber neque seruus: omnes enim in Christo diuersus a se vniam mercedem percipere. Sancimus ergo, sacras laicis. Attonquentes regulas, eos qui singularem conuersationem produnduntur laici sitentur, non prompte mox arceuerendissimis praesulibus per peccinē: venerabilium monasteriorum habitum percipere mononachi, stri nachalem: sed per triennium totum (sive liberi forte sint, sive serui) tolerare, nondum monachicum habitum & meritō. promerentes: sed tonsura, & veste eorum qui laici uone alioquin cantur, vt, & manere diuina addiscentes eloquia: & reuonasteria rendissimos eorum abbates requirere eos sive liberi sint, fiant foueē la sive serui, & vn de eis desiderium vite singularis accesserit: tronum §. i. & discentes ab eis quia nulla maligna occasio ad hoc Vers. si quis eos adduxit, habere eos inter eos qui adhuc docentur, gatur j. eod. atque monentur: & experimento percipere eorum toleranciam & honestatem. non enim facilis est vite mutagunt, Monatio, sed cum animae sit labore. Et dum triennio chifino capitulo ita permanerint, optimos semetipsos & tolerabitidiminutio les alijs monachis & praesuli demonstrantes, hos monanem continchicam promereri vestem atque tonsuram: & sive liberi gere. quod sint, sine calumnia permanere: sive serui, penitus non Cuiacio disinquietari, migrantes ad commnem omnium (dicimus plicet. nec eautem caelestem) dominum: & arripiantur in libertaniam omnis vi tem. Nam si multis casibus etiam ex lege hoc fit, & talis ta mutatio, quaedam libertas datur: quomodo non praualebit diuiminutio est na gratia talibus eos abfoluere vinculis? Si vero intra capitis. triennium venerit quispiam, & aliquem horum qui conMonachi uersationem professi sunt, trahere tanquam seruum vofmi professio luerit: hoc quod nobis nuper ex Lycia nunciauit Zofine, serui sunt mus Deo amabilis, vir famosissimus in conuersatione, & liberi. propē vice simum & centesimum aetatis agens annum, Nota de lo. pollens autem & animi virtutibus, & corporis operatio ga atate Zonibus. tanta quaedam in eo gratia Dei floret. Si quis igitur Quouf- tur (sicut praediximus) intra triennium veniat aliquem in que vita ho- seruitutem trahens volentium & perdurantium vt fierent minum ex- monachi, & dicat quoniam abripuit quosdam res, & cutrere possit propterea recurrit ad monasterium: sancimus eum non ex placitis q- prompte agere, sed primò probare, p veritate quia seruus budam Phi- est, & pro furto forsā, aut vita maligna, aut vitij pessi- losophorum, vide Plinium 7. c. 49. Trebellius Pollio in d. Claudio refert, doctissimos mathematicorum adnotasse 120. annos homini ad viuendū datos, neq; amplius cuiquam concessum. addit tamen falso. Mosem solum Dei amicum, vt Iudaeorum libri loquantur, 125. a. nos vixisse: cum 120. tantum annis Mosem vixisse constet. Deut. 34. Vers. 7. Plinius dicto loco plures enumerat, longioris vite fuisse. utiq; vitam hominis 70. aut 80. annorum esse, David monet, Psal. 90. Vers. 10. s. eod. in princip.

mis fugerit quidem propter suum vitium, ad monasterium autem venerit, & si quidem verax ostendatur, & apparuerit propter eiusmodi causam monachicam simulans conuersationem, aut propter turpitudinem vitae fortē diffugiens, & non pro veritate sanctimoniae habitum concupiscens, hunc reddi domino cum quibus forsā abripuit, si tamen haec res etiam in monasterio fuerint. eum verò qui dominus approbatur, dare ei iusiurandum, quia nihil mali ei faciet, & suscipere atque eum reducere domum. Si verò is quidem qui dicit se esse dominum, nihil tale probauerit, & appareat is qui in talibus accusatur, ex ipsa conuersatione honestus ac mitis, & forsā testimonium habeat aliorum, quod etiam apud dominum consistens disciplinatus fuerit, & honestatis amator: & si nondum fortē completum est triennij tempus, attamen etiam sic maneat in venerabili monasterio, trahentium a speritate liberatus. Triennij verò semel expleto tempore, iudicatus quia monastica dignus est honestate, maneat in monasterio. Nequaquam enim damus licentiam vlli penitus perferuari quae eius sunt: sed siue liber, siue seruus sit, manere eum in conuersatione volumus. nam et si vitium in priori ab eo fortē gestum est vita, (humana enim natura quodammodo labitur ad delicta) attamen sufficit ad mediocrem purgationem peccatorum, & ad virtutis augmentum, triennalis temporis testimonium. ea verò quae rapta sunt, etiam si apud quoscuque inueniantur, modis omnibus reddantur prisco domino. Si verò seruitij necessitatem effugiens, tentauerit monasterium quidem derelinquere, aliam autem vitam sectari figuram: licentiam damus domino & trahere eum: & probanti fortunam, inter seruos habere. non enim iniuriam patietur tantam ad verum seruitium tractus, quantum ipse iniuriatus est Dei culturam refugiens. & haec quidem de fortuna horum qui inter monachos profiteri volunt, sancimus.

Vt monachi communiter habitent & dormiant. Cap. III.

Cogitandum verò est quomodo ipsos habitantes & degentes monasticę philosophię certatores dignos esse ostendamus. Volumus enim nullum monasterium sub ditone nostra constitutum, siue plurimorum hominum est, siue paucorum: monachos qui ibi sunt, diuisos ab alterutris esse, & proprijs habitationibus vti: sed communiter quidem eos comedere sancimus: dormire vero omnes in communi: vnoquoque quidem in propria quadam stratura iacente, in domo vero vna collocatos: aut si fortē non sufficit ad multitudinem monachorum domus vna, in duas forsā aut plures, nō tamen seorsum & apud semetipsos, sed in communi, testes alterutris sint honestatis & castitatis: & neque ipsum somnum desidiosum habeant, sed meditantem bonum ornatum, propter increpationem respicientium: nisi tamē quidam eorum in contemplatione & perfectione degentes, vitam remotam habeant in hospicio: (quos vocare anachoretas, id est discedentes, & helychastas, id est, quiescentes, consueuerunt, tanquam a communione ad meliora exceptos) alioqui alios quibuscuq; inter multitudinem conuersatio est, in ijs quae vocantur cœnobija, id est communij vita, esse volumus. sic enim zelus eis ad virtutem crescit, & maximè iuuenibus, si cum senioribus constituantur. fiet enim seniorum conuersatio, iuuentutis educatio perfecta: & sic sint in cœnobijs suo proprio abbari obediētes, & traditam sibi conuersationem inculpabiliter obseruantes.

De monacho qui monasterium dimiserit. Cap. IIII.

Si quis autem fortē semel dedicatus, schemateq; potius, deinde a monasterio discedere voluerit, & priuatam fortassis eligere vitam: iple quidem sciat quam pro hac dabit Deo satisfactionem: res autem quascunq; habuerit dum in monasterio intrabat, eas dominij esse monasterij: & nihil penitus ei ciat.

De viro vel muliere qui quæve solitariam vitam appetit. Cap. V.

Illud quoque decernimus: qui in monasterium introierit, antequam monasterium ingrediatur, licet nasterijs. Huiusmodi philosophos Aristoteles ait, aut bestias esse aut deos. Politic. & Cuiac. hic. Seniorum conuersatio, iuuentuti prodest. Nota pœnam monachi desertoris.

Antiquum est, pallio sanctitatem mē- cū. Saluian. 4. ad Eccles. licet de conuer- forum vene- rabili choro videatis, licet religionē vestibus simu- les, licet fidē aras, licet sanctitatem pal- lio mētiaris, nō credis. No- tum est illud, Habitum non facit monachum. & Plutar- chus, & γὰρ φιλοσό- φος πωγωνο- τροφία καὶ τριωνοφορία ποίησι, ἢ τεισίανης αὐ- λινοςολία, & Calist. Rhodoginum 5. cap. 12. Confer epistolam ad Philomenem. hinc illud Poeta, vt vitij sine nemo nascitur. & Acclius falsis animus meliora recusat. & alibi depuero, Ce reus in vitij flechi. Rerum surtiarum possessio, raptori denegada. Seruus desertor monasterij recidit in priorē seruitutem. Edicta Imperatorum, nō obtinent extra territorium. Monachorum vna domus, vna cœnatio, vnum cubiculum. i. eodē cœnacu- lo, Nouell. 135. i. eodē cubiculo. i. lecto. i. heremita diuersi a Monachis. a quibus ἡσυχαστῆς, diuersa a monasterijs. Huiusmodi philosophos Aristoteles ait, aut bestias esse aut deos. Politic. & Cuiac. hic. Seniorum conuersatio, iuuentuti prodest. Nota pœnam monachi desertoris.

Ante monachum, quis potest de suis bonis testari. hinc sumpta est Authentica *in prelo* C. de sacros. Eccl. & Authentica *nunc autem* C. de episcop. adde *Novell. 123. c. 38. de quo s. leg. 30. C. de inoff. 156. C. de episcop.*

tiam habere, suis uti quo voluerit modo. Ingredientem namque simul sequuntur omnino res: licet non expressim, qui introduxerit eas, dixerit. & non erit dominus earum ulterius vilo modo. Si vero filios habuerit: si quidem contigerit iam eum res aliquas donasse eis, aut per ante nuptialem donationem, aut per dotis occasionem contulisse, & faciunt hæc quartam ab intestato eius substantiam: nullum in reliquis rebus habeant participium filij. sin autem nihil eis donauerit, aut minus quarta: postquam abrenuntians conseruatus fuerit inter monachos, nihilo minus quarta debeat filijs, aut supplementum, si contigit eos iam aliquid accepisse, aut etiam quatenus totum eis derit. Si autem vxorem habens, deinde eam relinquens, in monasterium ingrediatur: & dos mulieri seruetur, & ex morte pactum, (quod in alia nostra sancimus constitutione) omnibus quæ super monachis de his dicta sunt, & in mulieribus in monasterium ingredientibus, valituris.